

# GAZETA KRAKOWSKA

№ 88

Z KRAKOWA DNIA 4 LISTOPADA 1818 Roku WE SZROBKU

*Z Warszawy d. 27 Października.*

Wczoraj d. 26 b. m. obchodzone w tej stolicy uroczyste dzień Urodzin Najświątszej Cesarzowej Maryi Fedorowny, Matki najmilszemu nam Panującemu Monarchy, przez nabożeństwo, składanie powinszowań od Władz Krakowskich, i oświeceni miasta.

*Sekretaryjstwu Jeneralney Prokuratoryi  
Jeneralney w Królestwie Polskiem.*

Gdy wiele osób w nadsyłanych do Prokuratoryi Jeneralney podaniach, nie wyrażają z należąą dokładnością miejsca mieszkania swiego, przez co rodzi się trudność w odsyłaniu im rezolucyy, które z powodu tego (z obciążeniem poczty, na koszt Skarbu publicznego) nieskiedy zwracaniemi być muszą, a nadto spóźnienie w doysciu expedyeyi może sprawić szkodliwe skutki w interessach własności publiczney; przeto z polecenia Præsidi ostrzega się wszystkich, których to dotyczyć może: "Iż odtąd wszelkie rezolucye od Prokuratoryi Jeneralney wydawane dla osób, które w podaniach swych nie wy-

rażają Woiwódstwa, Obwodu i najbliższej stacyi pocztowej swego mieszkania, aż do ich zgłoszenia się osobiście lub przez umocowane do tego osoby (skoro miejsce takowego mieszkania z własney wiadomości Prokuratoryi Jeneralney znanem nie będzie) w Expedyturze Prokuratoryi Jeneralney pozostaną.

W Warszawie d. 17 Paździer. 1818 r.

Sekretarz Jeneralny

M. Kosicki.

Cieplinski.

— Z Ostrołęki. —

W liczbie tych, których N. Cesarzowa Matka N. Pana, w czasie swego teraz przez Królestwo Polskie przejazdu podarunkami na pamiątkę zaszczyć raczyła, znajdą się także: JW. Jeneral Kobyliński Prezes Kommissyi Woiwódstwa Płockiego, który miał zaszczyć otrzymać pierścień brylantowy z cyfrą N. Cesarzowej brylantami wysadzany, i W. Starnański, Kommissarz, Delegowany do Obwodu Ostrołęckiego, który także udarowany został pierścieniem brylantowym.

Z Petersburga d. 30 Września d. k.

*Balszy ciąg opisu posiedzenia Towarzystwa Rossyjskiego Biblijnego. (Obaż dwie ostatnie Gazety nasze.)*

*O postępach Towarzystw Biblijnych tak w Europie jak i innych częściach świata.*

**E U R O P A.**

Towarzystwo W. Brytanii i inne zagraniczne w przeciągu ezternastu lat wyprzedaly i rozdały 891,793 biblij, i 104,306 exemplarzy nowego testamentu; licząc zaś od początkowego nastania rozdały więcej dwóch millionów exemplarzy. Dochód z tego, roku 1814 wynosił 186,979 funt szt. wydatki wynosiły 71,099 f. szt.

W roku przeszłym utworzyło się w Anglii wiele posilkowych oddziałów. Należy tu oddać sprawiedliwość poci piękney, zawiązało się albowiem nie mało Towarzystw damskich. Liwerolskie Towarzystwo Biblijne, będące pod przewodnictwem Hrabiny Derbi z 10 złożone oddziałów w przeciągu trzech miesięcy zebrało 7,292 osób, które przyjęły imiona członków, rozdało 1338 exemplarzy Pisma S. i zebrało 970 f. szt. W rozmaitych portach i na okrętach zawiązały się Towarzystwa morskie, iako też morskie Bapieckie pod przewodnictwem Lorda Prezydenta Londyńskiego, które 120,000 maytkom dostarczyły ksiąg Pisma S. przedsięwzięło.

We Francyi Towarzystwa Biblijne zawiązane zostały w Paryżu, Montobanie, Tuluzie, Satour i Strazburgu.

We Włoszech Nowy Testament (wydany przez P. Martin, wyszedł z druku w Turynie i Neapolu.

Towarzystwa Biblijne w Szwaycaryi wzrastają coraz w gorliwości.

Towarzystwo Niderlandzkie czyni po-

myślne postępy. Między innemi przewodziła wielka edycja Nowego Testamentu w języku Malajskim Arabskimi gloskami do użycia osad Hollenderskich w Indiach Wschodnich. Teraz zaś zatrudnia się wylaniem tablic stereotypem w języku Hollenderskim.

Gorliwość Towarzystw Biblijnych w Niemczech nietylko nie stygnie, lecz owszem coraz bardziej się powiększa i rośnie.—W Dreźnie zawiązało się Towarzystwo damskie, do którego należy wiele osób wysokiey dostojności. Potrzeby Pisma S. w rozmaitych krajach są bardzo znaczne. Niedawno rozdano w Niemczech 40,000 exemplarzy Nowego Testamentu w języku Niemieckim przekładania Leandra von Esse. Gorliwy ten przyjaciel Pisma S. może być uważany za całe Towarzystwo Biblijne.

Duńskie Towarzystwo otrzymało znaczne wsparcie od Króla swojego. W Kopenhadze wydało się także pismo S. i Nowy Testament w języku Kreolskim do użycia Negrów w osadach Duńskich. To Towarzystwo wsparte zostało licznemi nowo związanimi oddziałami. Król darował także znaczną summę Islandskiemu Towarzystwu.

Starania i trudy Towarzystwa Biblijnego Szwedzkiego pomyslnym nagradziły się skutkiem—

Nakoniec zbawienne światło słowa Bożego znalazło drogę i do morza śródziemnego. Zawiązane Towarzystwo na wyspie Malcie daleko się rozszerza i czyni nadzieję, że i inne wyspy tegoż morza połączą się do dzieła wspólnego, i rozciągną świętą naukę po nayodleglewszych brzegach Azji, a tak światło nauki niebieskiej



powraca do kraini, z których wydało pierwsze jasności swojej promienie.

Z Łwowa d. 16. Października.

Ogłoszono tu Uniwersał następujący: My Franciszek Pierwszy etc. etc.

Oświadczamy wszem w obec i każdemu z Naszych kochań, ch wieraych, tudzież wezytkim poddanym stanu Pralabów, Magnatów, Rycerstwa i Mieszczan, w Naszych Królestwach Gallicyi i Lodomerji wraz z Bukowiną, uwiadomiamy ich ninieyszem nakazawey, że z ważnych i powszechnego dobra tyżących się powodów, uchwaliliśmy zwołać Sejm w pomienionych Królestwach, i wyzroczyć na, to dzień 27 miesiąca Października, b.r. 1818. Aby więc Sejm ten po yszedł należyte postępowanie do pożądanego wzrostu tak tych Królestw, iako też powszechnego dobra, i mógł osiągnąć cel i koniec zamierzony, nakazujemy przeto Naszym najwiernieyszym i nayposlusznieyszym Stanom Królestw Gallicyi i Lodomerji tudzież Bukowiny, wszem w obec i każdemu z osobną, staie i naylaskawey aby na dzień wyżej wyznaczony, a to wieczorem wprzod we Łwowie zaspadowali się, poczem w dniu następującym zrana, w mieyscu, ktore Nasz rzeszonych Królestw Gube nator wyznaczy, pewnie i nieochybnie zebrałi się, tamże prepozycy Sejmowych i tego, co Naszem Amieniem przetożyc kazemy, w nayuniżeszem postuszeństwie wysłuchali, a przyjąwszy to wszystko do wiernych serc swoich, takie postanowienie uczynili, iakiego i Nasza, i całych Królestw Gallicyi i Lodomerji, wraz z Bukowiną, i własna ich samych wymaga potrzeba; i iakis odpowiada Naszemu naylaskawaszemu zaufaniu, którego ninieyszem

nowy im dowód daliśmy. — A chociaiby który z wiernych i nayposlusznieyszich Członków stanowych dla ważnych przeskód na Seymie zaspadować się nie mógł wszelako w tym razie obecni zupełną moc stanowienia mieć mają, a nieobecni równie iak i obecni do dopełnienia tego wszystkiego mają być obowiązani. Nasze zaś Królewskie miasto Łwów ma stosowną do Konstytucyi liszbę osób z dostateczną pełnomocnictwem na Sejm wysłać.

Dan w Naszem mieście Wiedniu dnia 19 Września w r. 1818, a panowania naszego 27mym.

( Tu podpisz. )

N. ran ustanowił w Podgórzu nowy graniczny Kommissoryjat policyjny, który pod naczeloym Kommissarzem polcyjnym P. Röslerem, w dniu 6tym Września działania swe zaczął.

Z Berlina d. 27 Października.

D. 25 b.m. o godzinie 6 z rana J. Królewicowska Mość Następca tronu i Królewic Wilhelm wyiechali ztąd w towarzystwie swoich Adjutantów Majorów Röder i Hr. Schlieff, przez Dessau do Akwisgranu. Teżoż dnia Xięstwo Fryderykowsstwo Pruscy wyiechali do Ballenstadt.

Z Akwisgranu d. 30 Października.

Oto jest zawarta w mieście naszym i zatwierdzona już przez Monarchow umowa względem ustąpienia woysk sprzymierzonych z Francyi:

1) Woyska Mocarstw sprzymierzonych osadzające Francyją, osmione być mają wd. 30 Listopada lub prędzey iesli będzie można z ziemi Francuzkiay. — 2) Twierdze i zamki, które rzeszone woyska trzymają osadzone, mają być mianowanym na ten koniec przez N. Króla Fran-



czkiego Kommissarzom w takim samym  
stanie oddane, w jakim znajdowały się  
przy ich zajęciu na mocy 9 artykułu umó-  
wy w celu uskuteczczenia 5go artykułu  
traktatu z d. 20 Listopada 1815 zawarley.

3) Na wszelki wypadek summa na za-  
stąpienie żołdu, potrąb i ubrania osadni-  
czego woyska, iak była w 1 Grudnia 1817  
umówiona zapłacona zostanie do 30 Li-  
stopada. — 4) Gdy wszelkie rachunki mię-  
dzy Francyją i sprzymierzonymi Mocar-  
stwami ukonczone zostały, przeto summa,  
którą Francyja w moc 4go artykułu tra-  
ktatu z d. 20 Listopada 1815 zapłać ma,  
oznaczoną ostatecznie na 265 mill. fr. zo-  
stała. — 5) Z tej summy 100 mill. fr. za-  
płacone być mają w rewersach w wiel-  
kiej Księżce długów Francuzkich zapisa-  
nych wedle ich biegu w d. 20 Października  
r. b. — 6) Reszta 165 mill. fr. spłaćane  
być mają co miesiąc w trzy części za-  
czawszy od 6 Sycznia r. p. w wexlach Do-  
mów Hope i komp, Baring i kompanii, i  
tak powyższe rewersy, iako też wexle odda-  
ne być mają przed ustąpieniem woysk z  
Francyi Kommissarzom i worów Ausyry-  
iackiego, W. Brytanii, Pruskiego i Ros-  
syjskiego. — 7) W tymże czasie radcy  
Kommissarze zwrocą skarbowi Francuz-  
kiemu 6 nieuiszczonych jeszcze 215 wy-  
danych na mocy 4go artykułu traktatu z  
d. 20 Listopada 1815 obligacyy, iako też  
zapisu na 7 mill. fr. które znajdują się w  
ręku powyższych Dworów. — 8) Niemiecka  
umowa ma być zatwierdzona i zatwier-  
dzenia oney mają być w przeciągu dni  
14 lub przedzey w Akwisgracie wymienio-  
ne. W dowód czego podpisali na Półno-  
cznicy z wyłączeniem herbownych swo-  
ich pieczęci. Dzieło się w Akwisgracie d.

9 Października 1815.

Rocznicą pamięnego dnia, w którym  
przed 5 laty pod Lipkiem potęga Ucie-  
mieczy ludów Gruchotana i ten losowi in-  
na droga otworzona została, nie mogła  
być godney i swiatoi, iak w sobotę d.  
18 Października w mieście tuteyszym ob-  
chodzona. Niezdobita tey okazalosc, ale  
cnoły Monarchow, które przytożyły się  
do zwycięstwa. Około godziny 9 całe  
miasto było w poruszeniu; obecne tu woys-  
ka zebrały się za bramą S. Woyciecha na  
drodże do Montioie. Niezliczone tłumy lu-  
du cisnęły się tam różnymi ulicami. Bó-  
winnem po godzinie o udał się konno do  
Cesarza Franciszka, a z nim potem do  
Car. Alexandra. Wszyscy trzej Mo-  
narchowie i Wielcy Książęta Konstanty i  
Michał, Królewic Karol, Aze Wellington,  
z wielu Jenerałami i licznym orszakiem u-  
dali się przy okrzykach ludu na drogę,  
gdzie woyska stały uszykowane, i karałi  
im około siebie przeciągnąć. Po przecią-  
gnięciu zrobiły woyska czworogran, któ-  
rego jeden bok zajął oltarz. Po lewey ich  
go stronie stanęli Monarchowie z swoimi  
orzakami. Po zwykłym niedzielnym Na-  
rożeństwie i ściganący się do wroczytosc  
Modlitwie, miał Kapelan woyskowy ka-  
zanie. Z głębi serca pochodząca modli-  
twa do Najwyższego o tak szlachetne  
zdrowie Wysokiego Monarchów bezopieka-  
nie szlachetnych ich zamiarów, zakocha-  
ła religijny ten obrządek, który uszyt-  
kie tożżewniłi utmyły. Co niegdy trzy  
Monarchowie w obliczu Przedwecznegow  
później potęgi na straponem tury  
pola pod Lipkiem, niezapomniała zjed-  
nosci ludów, przywołania prawdy i  
prawdy sobie przyrzekli, do potwiedzili



An na nowo wiernem odcisnieniem nawza-  
 tem rękawic. Znak ten zgady Monar-  
 chów sprawną najprzyjemniejszą wrze-  
 nie na wzniesionych widzach. Nieustające  
 Kura zapędziło powietrze, a echo wy-  
 strzałów wdział obniżyć się o pobliskie ge-  
 ny. Z widocznem rozrzewnieniem opuścili  
 Monarchowie Święty Otarz, a spoyrze-  
 pia zgromadzonego ludu okazywały wido-  
 czne uszanowanie dla szlachetnych Mo-  
 narchów, których przykład zgody, mę-  
 żstwa i cnoty przyłożyły się do szczęśli-  
 wego ukończenia trudney wojny, i w któ-  
 rych Ręce Opaczność stoczyła szczęśliwe  
 ludów i pokoy. Świadkowie tej serdecz-  
 nej jedności i wzajemnej wierności Mo-  
 narchów ożywia nadzieja przyszłej spo-  
 kojności, ponieważ w szlachetnych ich u-  
 szacowaniu szczęśliwey zgodzie znowu  
 Europa zapewnięszą rękocynną swęj  
 spokojności. Gdy woyska przeciagnęły  
 kolumnami około Monarchów, powrocili  
 się do miasta. W Cesarzkiej sali na ratu-  
 szu był tego dnia wielki obiad, na który  
 wielu wyższych woyskowych Męcarstw  
 sprzymierzonych zaproszonych było. Ku  
 końcowi obiadu wniósł Król Wilhelm  
 zdrowie pamiętnego pod Lipskiem zwy-  
 cięstwa, które oba Cesarze i obecni go-  
 ści przy muzyce razem spełnili. — Dnia  
 Hardenberga był obiad dla cudzoziemców  
 i osób jego kancelaryi. Różne władze  
 przywilej i oficerowie zebrał się na obiad  
 na Loyberg. — Cesarze Franciszek i Ale-  
 ksander mieli na sobie doła tego mundur  
 Pruski; pierwszy w wielki order Rossyjski,  
 a drugi wielki order Austrijski. Król  
 Wilhelm miał mundur swej gwardyi. Ce-  
 sarz Franciszek iechał w środku po pra-  
 wej jego stronie Cesarza Alexandra, a po-

lewey Król Wilhelm. — Po skończonej  
 woyskowem nabożeństwie Cesarz Franci-  
 szek i Król Wilhelm z wszystkimi Xiążę-  
 tami odprowadzali Cesarza Alexandra do  
 jego mieszkania, gdzie iedli śniadanie. —  
 Na zakończenie uroczystości, było miasto  
 w wieczor oświecone.

Uważają, iż d. 18 był oddawna dla  
 miasta Alwisgranu dniem pamiętnym. D.  
 18 Czerwca przez zwycięstwo pod Belle-  
 Alliance zapewnił spokojność Europy;  
 dzień 18 Października obalił panowanie  
 Napoleona, d. 18 Października 1748 za-  
 kończył wojnę sukcesyyną; d. 18 Paź-  
 dziernika zgromadził największych Mo-  
 narchów na Religijną i związkową uro-  
 czystość w Alwisgranie.

D. 16 przybyli tu Królewiczeństwo.  
 Następcy tronu Niderlandzkiego ze Spa, a  
 d. 18 w wieczor odiechali do Bruxelli.

Cesarz Franciszek przostanie tu, iak  
 stychać, do 6 lub 7 p.m. pojedzie potem  
 do Minchen, gdzie oczekiwana jest Cesa-  
 rzowa, a ztamtąd powroci do państw  
 swoich.

Sławna prorokini Panna le Normant  
 chce napisane przez byłą Cesarzową Fran-  
 cuzką Józefę Pamiętniki oddać Monar-  
 chom.

Wczoray po południu N. Cesarz Ale-  
 xander wjechał zjad do Sedanu i Walen-  
 cieyny, a dziś N. Król Wilhelm, dla ilu-  
 strowania pozostał raz na ziemi Francuz-  
 kiej woysk swoich.

Koncert Pani Catalani w d. 12 b. m.  
 dany prawnym wszelkie oczekiwanie.

Z Paryża d. 17 Października.

Wczoray odprawione zostały w Kae-  
 plicy Królewskiej exekwii za ś.p. Kró-  
 lową Maryją Antoninę, na których znaj-

dowatysię Król, a reszta Królewskiej Rodziny udala się na podobne nabożeństwo do St. Denis. Dnia tego niebyło tu żadnych widowisk teatralnych.

D. 15 przyjął Król Posta Austriackiego Hr. St. Vincent, który oddał mu list od swojego Monarchy.

Dla powitania Cesarza Rosyjskiego i Króla Pruskiego postąpił Król do Waleńcenny Magr. Antichamps i Generała Dessoles.

Z Marsylii odwołana jest wiadomość jakoby sprawujący w Paryżu interesa Turckie, P. Angelo Paulo, za powrotem do Stambouli był uduszony.

W Roszefort urządzają wyprawę do Ghin dla przewieszenia a stamtąd krainowców do Kalceny dla rozkrzewienia herbaty.

Dziennik handlowy zawiera co następuje:

"Osoby lubiące myśli liberalne, zapewne nie czytaly bez ukontentowania, mów Króla Szwedzkiego podczas koronacyi Jego, na Króla Norwegii. Zaden jeszcze Monarcha od czasów Gustawa Adolfa, nie przemawiał do Szwedów głosem mogącym bardziej zapalić ich poświęcenie się i przywiązanie do kraju. Jakże winszować sobie powinni, że mają na czele swoim człowieka przyzwyczajonego do zwyczajstwa i który zna dobrze, że najstalszemi zasadami potęgi Monarchów jest miłość i szczęście ludu. — Nie ostygła w Europie zapal narodów do Rządów konstytucyjnych; owszem coraz bardziej się rozszerza. Przekonano się, iż narody poddane arbitralnym Rządem, nie dochodzą nigdy do wysokiego stopnia pomysłowości; ich przemysł gnuśnieje; źródła bogactwa publicznego łatwo się zamykają; konstytucya i wol-

ność osobista, największy mają wpływ na szczęśliwość. — Niewiedzieć co jeszcze wyniknie z zaigania Floryd przez wojska Stanów zjednoczonych. Mówią iż rozpoczęto o nie układy; Amerykanie pochlebają sobie, iż utrzymają się przy posiadaniu kraju, który im jest bardzo dogodnym. Tymczasem budują okręty liniowe, uzbierają fregaty; potęga ich morska, staje się groźną. Widać, iż ta Rzeczpospolita, czuła się już na siłach; odrzuca wszelkie mieszanie się obcych Rządów do jej polityki, i przez czterdzieści lat wolności, doszedł do dojrzałości ten naród. Rozbitek, umiarkowanie, i statusek, cechująca Rząd tego, wróży mu wysokie przeznaczenie.

Z Londynu d. 16 Października.

Najnowsze doniesienia o wyprawie naszej do bieguna północnego opiewają, że okręty doszły do 75 stopnia szerokości a 60 długości, że morze maiey tam okryte było lodem, i że na północy zachodził ład widzialny.

Z Hull, Limerpoola, Sheffield i innych rękodzielnych miast nappomyślniejsze o kwitnieniu tamtejszego handlu nadchodzą doniesienia; wszyscy ludzie chcą pracować znajdując tam zarobek.

Generał Gourgaud, który odesłany został z wyspy S. Heleny i znajduje się teraz w Londynie, napisał pod d. 25 Sierpnia w gazetach naszych ogłoszony list do N. Xiężny Parmenskiej Maryi Ludwiki, w którym wyraża: "Byłem naocznym świadkiem wielu łez, któreś W. C. Mość w Fontainebleau przy pożegnaniu swojego Matzonka, Cesarza Napoleona, wylała; jest on teraz więzielnikiem na skale morskiej, sam leden, bez przyjaciół, bez krewnych, bez wiadomości od swojej Matzonki i



syna, i bez pociechy. Wiem, Najjaśniejsza Pani, iż do Ciebie przystąpić nie można, bo jesteś niezakończonym więźniem w swoim Dworku. "Maryia Ludwika, rzekł zresztą do mnie Napoleon, jest samą cnotą., Cierpienia Cesarza długo jeszcze trwać mogą. Czas go ratować, i nadarza się teraz naydogodniejsza do tego sposobność. Zgromadza się Kongress w Akwisgranie. Jakżebyś się W. C. Mość sama uszczęśliwiła, gdybyś wycednąć mogła wydobycie ztamtąd Napoleona i oddanie go pod straż Najjaśniejszego Ojca Twiego. Jakżeby dla Serca W. C. Moi przyjemno było słyszeć: Napoleona był zapomniany i bez pomocy; lecz pozostała mu Maryia Ludwika i odzyskał na nowo życie! Czyń W. C. Mość wszystko o uratowanie go; Cięń Maryi Teresy wola o to do Ciebie. Pragnąłbym W. C. Mość isko nawiększą a Kobięć widzieć. Gdy chorowałem dawno pod Amsterdamem, W. C. Mość przez przystanie mi swojego lekarza uratowałaś moje życie, i zdać mi się, iż nie mogę lepiej W. C. Moi wyrazić mey wdzięczności, jak gdy odważam się niniejszy list do W. C. Moi pisać.,

Mam tu naypiękniejszą ieszien i wszędzie jeszcze się w polach zieleni.

W Woolwich spuszczoney wczoray z warsztatu został piękny nowy liniowy okręt na 80 dział.

P. Clarkson, który niespracoweniam interesuje się za zniesieniem handlu niewolnikami, miał w Akwisgranie audyencyją u Cesarza Alexandra.

Ametykańskie gazety, które do teraz wzięcia zachodzą, zapewniają, iż rząd Zjednoczonych Stanów postanowił zwrócić Pensakolę, skoro tylko umocowany do odebrania oney pełnomocnik Hiszpański okaże, iż Hiszpania posiada dostateczne siły do uczynienia zadosyć warunkom traktatów i utrzymania w spokojności Seminolo-Indianow. (\*) W twierdzy St. Marcos chcieli jednak Ameryka trzymać swoją osadę.

List z zatoki Galveston pod d. 18 Czerwca zawiera o przeznaczeniu osady Franukkiej nad rzeką Trinidad, co następuje: -- "Junta Meksykańskich Powstańców, która od dawna nie była kontenta z postępowania Miny, gdyż przez swoje spustoszenia niechęć mieszkańców, zawarła z Jenerałem Karolem Allemand umowę, na mocy której, jak tylko zbyteczne upały przemiana, tam się udamy. Jest nas do 400 ludzi, piechoty, artylerji i jazdy. Jazda dowodzi Jenerał Regaud, a artylerya brat naczelnego Wodza, który już w gwardyi Napoleona dowodził artylerji i Intro przybedziestu z Nowego Orleansu z kołmi dla artylerji. Żołnierze ożywionemi są szczęśliwą przyszłością i spodziwają się także odwiedzić kopalnię złota w Potosi.,

2 Londyn d. 18 Października.

Mówią, wraza gazeta tuteysza, o zawręć się mającym nowym traktacie przywierza odrornego i złączonego między Rossyją i Francyją.

2 Kosterake d. 15 Października.

Na obchód przybycia Panniaczowej Cesarzowej Rossyyskiej i imienia iey Ma-

(\*) Seminolo-Indianie zajmują kraj który częścią ieszien w kraju Zjednoczonych Stanów, a większą częścią za linią, która oddziela Florydy. Na to początkowo wygrany od Kreekow; lecz rozmnożyli się bardzo i zamieszkałą kraj do którego trzask przystęp. Łączą się oprócz tego z zbiegłymi Murzynomami i napadają na Zjednoczone kraje, rabują i zabijają białych ludzi, osobliwie od roku 1813.

ski, Margrabinę Badeńską, miasto Bruchsal wyprawito d. 8 b. m. uroczę winobrania. Za przybyciem N. Cesarzowej z Matką i resztą wysokich Osób do przeznaczony na tę uroczystość winnicy, 12 białe ubranych dziewcząt z zielonemi wstążkami podały im naczynia do zbierania jagód, czem wysokie Osoby trudniły się do godziny z południa, podczas której pracy grała janczarska muzyka i radośne okrzyki rozlegały się nieustannie po powietrzu.

D. 10 pojechała N. Cesarzowa z swoją Matką do zamku Favorite dla odwiedzenia swojego Brata W. Xcia Badeńskiego, a ztamtąd do Badenu, dokąd przybył także Następca W. Xcia Heskiego z swoją Małżonką. Xże Chrystyjan Duński przybył d. 12 do Karlsruhe.

Z Brukseli d. 18 Października.

Jakro otworzy tu Krol posiedzenia Jenerałoych Stanów. Krolewie Następca tronu z swoją Małżonką, i inni krolewiczowie ziechali tu na tę uroczystość.

Opodroży Cesarza Rosyyskiego i króla Pruskiego do Walencieny mamy następującą wiadomość. Oba Monarchowie ziadą na 20 do Walencieny; d. 21 będzie popis korpusu Rosyyskiego, a d. 22 woyska Rosyyskie, Angielskie, Hanowerskie i Duńskie odbędą pod Xciem Wellingtonem wielkie obroty; d. 23 udadzą się Monarchowie do Sedanu, gdzie korpus Pruski pod Jenerałem Zieten odbędzie popis. — W przejeździe przez część naszego kraju prosili oba Monarchowie, aby im żądnych nieczyniono honorów. Prezydenci tylko gmin zasydować się będą w miejscach swojego urzędowania dla ich przybycia. W powiecie Namurskim przygotowa-

nych jest 500 koni na potrzebę pocztowych staacy. — Walenciana ma być d. 10 Listopada osadzie Francuskiej składającej się z 1 pułku gwardyi Królewskiej i legionu departamentowego i 1 pułku kiersarów, przez woyska sprzymierzone oddana.

Sieyes żyje tu bardzo spokojnie na swoim wygnaniu, i najmniejszego nie czyni kroku o powrót do Francyi.

Z Włoch d. 10 Października.

N. Maryia Ludwika, Kieźna Karoy, powrocila d. 8 b. m. w porządkiem zdrowiu do stolicy swojego państwa.

Na końcu Września ciepro dochodziło znou w Rzymie do 23 stopni. — Gazeta Rzymska wyraża: W niektórych gazetach wyczytaliśmy, że w pałacu Rinnucini zaależony koszt skarb Rzeczy z zofeta, srebra i kielynotow. browna i t. d. należy do rzędu Dalek.

Krol Sardynski wyznaczył pod d. 23 Września dla poddanych Włoch w Sabaudyi i Nicei, którzy przez oddalenie się z krainą cakiem lub w oczęci małatki swoje utracili, raz narazawsze do podziału 400,000 fr. rocznie. Innem rozporządzeniem zatwierdził nieodwołanie prawne za rządu Francuzkiego zakupienie dóbr i rzeczy.

Xże Gloucestru jedzie z Genui przez Weronę do Wenecyi i do Medyiolanu, a ztamtąd przez Szwajcaryją do Sztuttgardu.

Portugalski liniowy okręt S. Sebastyan oczekuje w Liwornie na konie, która z Austryi przybada i dla Dworu Brazyliyskiego są przeznaczone. — D. 5 zawinęła do tegoż portu Algierska fregata



D O D A T E K  
D O N<sup>ro</sup> 88.  
G A Z E T Y K R A K O W S K I E J

Z KRAKOWA DNIA 4 LISTOPADA 1818 Roku W E SZRODĘ

*Od brzegow Menu d 20 Października.*

Wysłaby przeciw Cesarzowi Rossyjskiemu do Frankfurtu Królewic Bawarski Karol przywiósł do Minchen przyjemną wiadomość, że J. C. Mesc w powrocie odwiedzi Dwor Bawarski.

Cesarz Austriacki udzielił Xciu Nassau szefowstwo pułku, a Cesarz Rosyjski order S. Jerzego 4tey klasy, a kilku jego w yskowym, którzy znajdowali się w bitwie pod Waterloo, znaki orderu S. Jędrzeła.—W Wiesbaden kazals bie Cesarz Rosyjski pokazać miejsce w którym tego lata Jenerał Hr. Winzenger de znaleziony został nieżywy. "Tu, rzekł Monarcha poruszony, utracilem przyjaciela."

Naczelnuy Wodz woysk Austriackich w Alzacyi, Jenerał Frimont, odebrał z A. kwisgranu instrukcyią względem odciagnienia rzeczonych woysk z Francyi i wydał zaraz potrzebne rozkazy do przygotowania się do drogi.

Hrabina St. Leu powrocila d. 16 Października z swey do Włoch podroży z najmłodszym swoim synem do swiego pa-

lacu w Augsburgu.

Pomiędzy osobliwościami na terazniejszym jarmarku Lipskim pokazywano mumiją, którą właściciel nazwał Królem Faraonem.

Akademia Berlińska wyznaczyła nagrody 300 ezer. zł. za najlepsze pismo o magnetyzmie zwierzęcem.

Najstarszy syn Xcia Maksymiliana Saskiego zaślubić się ma w przyszłym roku z Arcy Xiężną Karoliną, córką Cesarza Austriackiego, która teraz 18 rok liczy.

W Szwabii obrodziło się także tego roku bardzo wino, i wszystkie drogi okryte są brykami rozwożącemi toż wino.

W Jena miano doniesienie, iż wtamtejszych Księgarniach znajduje się pismo pod następującym lub podobnym tytułem: "Młodzieniec Niemiecki do ludu Niemieckiego, odezwą buntowniczą. Urząd Akademicki rozkazał tey samey zaraz nocy wszystkie Księgarnie i drukarnie zapieczętować, a rano czynić scistą rewizyją, lecz nic podobnego nie znaleziono.

### Z Madrytu d. 4 Października.

Pieniądze stają się tu coraz rzadsze-  
mi; papiery tak nisko stoją, jak jeszcze  
nie stały. W niektórych prowincjach  
miedź tylko krąży, a złotey i srebrne  
monety, jak gdyby zakopywana była,  
mało widzieć można.

Urzędowych doniesień niemamy za-  
danych. W dworskiej naszej gazecie niema  
nawet wzmianki z Madrytu, tak ostrożnie  
nowe Ministerium postępuje, a wszelako  
nie sądzą, aby było długowłoczne. —  
Doniesienia z Meksyku są z miesiąca mar-  
ca; odebrano rokuszanom 50 miejsc, a  
wszelako nie piszą, aby rokosz był ukoń-  
czony. Toż samo z nad rzeki Plata, gdzie  
od 6 lat panuje rokosz, a o Chili i Peru  
niema wcale wzmianki. Nad głą wypra-  
wą pracują jeszcze ciągle w Kadyxie. O  
Florydach nie tu nie mówią.

P. Garay przybył do Saragossy, gdzie  
Król oddał mu znowu dozór nad robieniem  
kanalu, czem trudnił się przed wniściem  
do Ministerium. P. Pizzaro jest surowiey  
traktowany i mówi, iż będzie kryminal-  
nie sądzony. Hr. Montijo zawsze jeszcze  
jest w Burgos pod dozorem.

Dwór zgłosił się o dobrowolną czyli  
przymuszoną pożyczkę 13 do 20 mili. fr.  
do kupców Madryckich, banku S. Karola  
i kompanii Filipińskiej. Ostatnia tylko  
przyrzekła dostarczyć część z przypadają-  
cey na nią kwoty. Kupcy chcieli przypa-  
dającą im z obrachunku z Francją część  
odstąpić. J tak nieudała się pożyczka. —  
Kilka bankierskich domów zaprzestało tu  
płacić.

Drukują tu teraz Xiążkę wszystkich  
orderów Hiszpańskich, pomiędzy którymi  
znajdują się także orderzy Jezusa Chrystu-

sa i S. Piotra męczennika, który terazniej-  
szy Król w r. 1815 wskrzesił, dla przyoz-  
dobienia nim członków Jnawizycyi. Od  
bitwy pod Baylen utworzonych jest 34 krzy-  
żów czyli ozdób medalowych, a między  
innemi i wstęga na rękę dla zasłużonych  
Dam patriot. cznej junty w Kadyxie.

D. 21 Września w zachodniej części  
Lizbony dało się czuć mocne trzęsienie zie-  
mi, które w szarym strachem przeraziło,  
jednakże bez szkody i następności przemi-  
nęło. — Wiadomość o zabranu w jednym  
tygodniu 5 Portugalskich okrętów z bogat-  
tem ładunkiem przez rokoczańskich korsar-  
zów południowej Ameryki, sprawiła w  
Lizbonie równą trwogę jak trzęsienie zie-  
mi i pociągnęła zasobą niektóre bankruct-  
wa. Liniiowy okręt Va co de Gama i  
bryg Tajo są uzbrajane dla krążenia prze-  
ciw korsarzom.

### Z Frankfortu d. 17 Października.

Na ostatnim tego rocznem posiedze-  
niu Seymu Niemieckiego d. 12 b. m. obie  
kommissyje (seymowa i woyskowa) zło-  
żyły Seymowi projekt do ustawy wzglę-  
dem siły zbrojney i twierdź Związku  
Niemieckiego, który dopiero po Nowym  
roku pod rozważę w głym zostanie. Skła-  
da on się z trzech głównych oddziałów,  
których treść następująca;

1) Woysko Związku Niemieckiego  
składa się z jednego ze 100, a odwód z  
odwód z jednego z 200 ludzi żołnierza lud-  
ności każdego związkowego kraju. — Ja-  
zda wynosi 1/6 całego woyska. Każde  
1000 ludzi mieć będzie 2 działa. — Wo-  
ysko Związku stanowi jedno woysko i pod  
jednym wodzem zostawać będzie. — We-  
wnętrzy tego podział będzie podczas pe-



kola oznaczony. — Składa się z 10 korpusów, 7 niemiejszanych, a 3 miejszanych. — Podczas poko u 6ta część piechoty, a 2/3 jazdy muszą zostawać w służbie. — Naczelnym Wódz będzie przez Sejm bez przypuszczenia słuchaczów mianowany. Stosunki jego będą z Sejmem takie same jak każdego dowodzą ego jenerala z swoim Monarchą, i Sejm będzie jedynym jego zwierzchnikiem. — Zastępa jego będzie zawczasu przez Sejm obrany. — Naczelnym Wódz mianuje głównej sztab, Jenerala kwatermistrza, JI. adjutantów, Jenerala audytora i naczelnego Lekarza. — Kierunek wojaka dzieli się na trzy oddziały: działań i poruszeń, wewnątrzną służbę i obmyślenie żywności. — Trzy te oddziały będą rzeczą Jenerala kwatermistrza, Jenerala adjutanta i Jen. Intendenta.

2) Twierdze Moguncyia, Luxemburg i Landau są twierdzami Związku Niemieckiego i mają być Związkowi oddane. — Oprócz tego wyznaczone są summy na obwarowanie południowo-zachodnich granic Niemieckich. — Twierdzą pierwszego rzę u i składem broni jest Ulm. — Dla zapewnienia związku z Landau i przeprawy przez Ren, ma być w Germersheim lub w pobliżności tego miasta podwojny szanec mostowy wystawiony. — Na obwarowanie Ulmu wyznaczonych jest 20 mill. fr. a na wystawienie szanców mostowych, i t. d. 15 mill. fr. — Na południowo-zachodniej granicy ma być trzeci punkt obwarowany (na co proponowane są miasta Rastadt i Donau-Eschingen,) a czwarty między Luxemburgiem i Landau, (na co proponowane jest miasto Homburg.) — Na wystawienie tych warowni będzie niebawie wyznaczona komisya z inżynierów,

i t. d.

3) Wojsko Związku Niemieckiego dzieli się iak następnie: Korpusy 1wszy, 2gi i 3oi Austryia 94,822 ludzi; korpusy 4ty, 5ty i 6ty Prussy 79,234 ludzi; korpus 7my Bawaryia 35,600 ludzi; korpus 8my Królestwo Saskie 12,000, Wirtemberskie 13,655, Baden 10,000, Hohenzollern - Hechingen 145, Hohenzollern - Siegmaringen 356, Lichtenstein 55 ogółem 33,511 ludzi; korpus 9ty Elektorstwo Heskie 5400, W. Xięstwo Heskie 6195. Luksenburg 2141, Nassau 3028, Sax - Weimar 2010, Sax - Gota 1857, Sax - Koburg 800, Sax - Meiningen 544, Sax Hildburghausen 297, Anbalt - Dessau 529, Anhalt - Bernburg 370, Anhalt - Kötheu 325, Schwarzburg Sonder-hausen 451, Schwarzburg-Rudolstadt 539, Reuss starsza linia 223, Reuss młodsza linia 522, Hessen-Homburg 200, Frankfort 479, ogółem 15,910 ludzi; korpus 10ty Hanower 13,054, Holstein 3600, Brunświk 2006, Meklengurg-Schwerin 3580, Meklengurg-Strelitz 718, Oldenburg 2178, Waldek 519, Schaumburg-Lippe 240, Lippe-Detmold 601, Lubeka 407, Brema 485, Hamburg 1298, ogółem 28,866. — Ogólna liczba Związkowego wojska wynosi 300,943 ludzi.

2 Sztuttgardu d. 14 Października

Wojska nasze powrócą za 10 dni z Francji.

Doktor Lindner przybył tu z Akwisgranu. Poiutrze ma być wielki bal w zamku Królewskim, na który do 3000 biletów rozdanych będzie.

Sprawujący Rosyjskie interesa przy Dworze naszym, Radca stanu Struve przybył tu wczoraj.

Dnia 2 i 3 Listopada 1818.

Cena zboż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawany.

	1.	2.	3.	4.
Korzec	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Pszonicy	25 — 23	—	20 — 18	—
— Zyto	14 15 14	—	13 15 12	15
— Jęczmienia	12 — 11	—	10 — 9	—
— Owsa	6 15 6 10	6	—	—
— Jagiel	30 — 23	—	26 — 24	—
— Grochu	15 — 14	—	12 — 11	—
— Rzepaku	25 — 24	—	23 — 22	—

Bięć Pieniędzy w Wiedniu d. 28 Października.

Czer. Zł. Hollenderski Szeinami Złr.

Czer. Zł. Cesarski.

Moneta konwencyyna za 100 . Złr. 235½

W Krakowie d. 2 Listopada.

Czer. Zł. Holl: monetą Courant Złp. 19 gr. 6.

— detto Cesarski . . . — 18 — 27

Fryd. Pruskie . . . . . 33 —

Luidor . . . . . 36 —

20to frankowy . . . . . 32 —

Szeiny Wiedeńskie za 100 — 224 —

Złoty ryński Szeinami . . . 1. — 24

Towarzystwo Przyjaciół Muzyki,

donosi Prześwietney Publiczności, iż w dniu 28 Października zakończył się Rok Muzyki popisowey.

A zatem, Towarzystwo P. M. uprasza Członków, Honorowych, o zaproszenie Biletów, za któremi wolne wstępscie mieli, gdyż od pierwszego przysiętego miesiąca Listopada roku 1818. inne będą rozdawane. Tym Członkom, którzy swoje Ręczne w pisanie w książkę honorową składkami na rok zaczęły ponowia. — I tych biletów, na Muzyki popisowe miesięczne, każdego momentu można dostac, lub w pisac się w książkę honorową przy doręczeniuy saladey roczney, pod Nr. 310 w ulicy S. Anny na drugim piętrze u Prokuratora Towarzystwa P. M. Kazimierza Nowakiewicza i Kasiera Jana Nowakowskiego przy ulicy S. Jana pod Nr. 400 lub w miejscu popisowym.

DONIESIENIA

Nizey podpisaney u wiadomości Prześwietnā Pasił z ośc, iż będąc o sobiście na ostatnim Jarmarku w Lipsku, sprowadził stamtąd do swego Składu w Dukienicach, znaczną partya sukien, Kaźmirów, Koriów, i Wigoniów, a to z pierwszych fabryk Francuzkica, Angielskich i Niderlandzkich, które za pomierną i rzetelną Cenę, sprzedawac ofiaruje. W Krakowie d. 4 Listopada 1818.

Kajetan Fuchs.

Francuz tutaj przybyły, niekonaty szuka mieysca Nauczyciela domowego w Krakowie lub w Galicyi Austryackiej; dowiedziec się o nim można u W. Genela właściciela Magazynu Francuzkiego, w Rynku pod Nr. 200.

Dnia 23 Listopada 1818 r. sprzedane będą przez publiczną licytacyą za gotową wypłatę, jako to: Binda perłami Uryjańskimi i Kafakuckemi niemiecy kamieniami Zubinowemi nasadzoną obwiedzioną lancuzkiem złotym, perły Uryjańskie, Łańcuchów złotych dwa, sztucz i złote na szyję rubinkami nasadzone, auczyków para jedna złotych perłami dużemi Uryjańskimi i rubinkami wysadzone, kulezyków druga para złotych rubinkami wysadzone, Piersonow złotych pięć, trzy kamieniami wysadzone, Łyżek srebrnych stołowych sześć, proby 12tey, Cukierniczka srebra, Piaraków dwa srebrnych, Łaska w srebro oprawna, Pas złoty z fraudzlami, Bekiera z lisami i kutasami złotemi w tyle, sukna granatowego polska, zegarek złoty, Gabakerka z Stonowey kości w srebro oprawna. Licytacya ta w Krakowie przy ulicy Świeckiey pod Liczbą 323 odbywac się będzie, w godzinach zwyczajnych; takowe na trzy dni przed licytacyą, każdy chęć kupienia mający widziec może, a te dnia 20, 21, i 22 od godziny 9tey ranney do 12 południowey od godziny 3 do 6tey po południu.

W Krakowie d. 22 Października 1818 r.

Karol Gryniski Komornik Sądowy]